
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE  N. 837 / 2019

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE CARCASSE ANIMALI 
A SEGUITO DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE IDICE. IMPEGNO 
DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTI gli eventi calamitosi verificatisi nel territorio del Comune di Budrio nelle giornate 
del 16 e del 17 di novembre dell’anno 2019 ed il protrarsi dell’allerta meteo;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 27/2019 ad oggetto “ALLERTA ROSSA NR. 104/2019 
DEL 16.11.2019- APERTURA DEL COC” (Centro Operativo Comunale);

RILEVATO CHE si  è  reso  necessario  organizzare  e  far  eseguire  servizi  di  raccolta, 
trasporto  e  smaltimento/incenerimento  di  carcasse  animali  rinvenute  nelle  aree 
alluvionate, da affidare celermente ad una ditta specializzata, per motivi di pubblica 
incolumità e igiene pubblica;

VERIFICATA la disponibilità ad un immediato inizio dei lavori da parte dell’Impresa VTL 
SRL  con  sede  in  via  Zanibona,  3/2  48022  Frascata  di  Lugo  (RA)  (P.  I.V.A. 
02356480398)  la  quale  risulta  qualificata  e  dotata  di  idonee  attrezzature  per 
l’esecuzione dell’intervento richiesto;

VISTI:
-  il  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA  PG  n.  28172  redatto  il  22/11/2019  dal 
Responsabile del Settore Edilizia Privata e Urbanistica, Arch. Laura Pollacci, nel quale 
riscontrata  la  necessità,  indifferibile  ed  urgente,  di  procedere  per  la  salvaguardia 
dell’incolumità pubblica, veniva dichiarato, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, 
che i lavori da compiersi rivestivano carattere di Somma Urgenza;
- L’ ORDINE DI SERVIZIO LAVORI DI SOMMA URGENZA PG n.28032 redatto sempre in 
data  22/11/2019 per  dare  atto  agli  interventi  previsti  dal  verbale  di  cui  al  punto 
precedente mediante affidamento diretto all’Impresa VTL - (P. I.V.A. 02356480398) - 
con la quale si è consensualmente definito un preventivo di massima per l’esecuzione 
dei lavori richiesti stimato in € 2.000 (I.V.A. esclusa) che, data la particolare natura 
dei  lavori,  sarebbe  stato  oggetto  di  rendiconto  finale  una  volta  completate  le 
lavorazioni necessarie per rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità;

VISTA la PERIZIA GIUSTIFICATIVA, PG n.28868, dei lavori di somma urgenza affidati 
a norma dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa VTL S.r.l., redatta dallo scrivente 
in  data  02/12/2019 con  cui,  preso  atto  che  l’intervento  risulta  concluso,  si  è 
quantificato il costo dei relativi lavori dell’importo complessivo di €  2.440, IVA 22% 
compresa;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LAURA POLLACCI il 19/12/2019 11:54:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO che:
- il procedimento sopraindicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali 
per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;
- la spesa relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’Impresa VTL Srl con sede in 
in via Zanibona, 3/2 48022 Frascata di Lugo (RA) (P. I.V.A. 02356480398) - per un 
importo complessivo pari  a  € 2.440 (IVA compresa) – trova copertura al  Capitolo 
115311710/0, Codice V livello 1030299999 e che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

Acquisito il CIG n. Z162B45C49;

DATO  ATTO  CHE  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  97 del  17/12/2019 è  stata 
riconosciuta, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
la  legittimità  del debiti  fuori  bilancio, che  trova  copertura  nel capitolo di  bilancio 
115311710/0;

ACQUISITA la dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 53 comma 16-
ter del D.lgs. 165/2001 (c.d. pantouflage);

Effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti previste dalle linee 
guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
1) di DARE ATTO che i lavori di raccolta, trasporto e smaltimento/incenerimento di 
carcasse animali rinvenuti nelle aree alluvionate sono stati affidati direttamente, ai 
sensi  dell’art.  163  del  D.  Lgs  50/2016,  all’Impresa  VTL  Srl,  con  sede  in  in  via 
Zanibona, 3/2 48022 Frascata di Lugo (RA) (P. I.V.A. 02356480398), la quale si è resa 
immediatamente disponibile alla esecuzione degli stessi;

2) di DARE ATTO che il procedimento in argomento e come in premessa specificato 
rispetta le condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 
50/2016;

3) di DARE ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei 
requisiti previste dalle linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LAURA POLLACCI il 19/12/2019 11:54:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019



Comune di Budrio
Bologna

4)  di  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  di  €  2.440  (IVA  22%  compresa)  con 
imputazione della spesa al capitolo 115311710/0, Codice V livello 1030299999, che 
presenta sufficiente disponibilità;

5) di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei pagamenti,  all’affidamento in oggetto è stato attribuito il  seguente 
numero di CIG: Z162B45C49;

6) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture, relative alle prestazioni 
di cui sopra, entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse, previa acquisizione di tutti gli 
atti necessari per la richiesta del documento unico di Regolarità Contributiva in via 
telematica;

7) di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del 
presente contratto, osservare,in tutte le operazioni ad esso riferite,  le norme sulla 
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

8) di dare atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

9)  di  trasmettere copia  della  presente  determinazione al  Responsabile  del  Settore 
Servizi economico finanziari per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile 
del procedimento per l’esecuzione;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.

Lì, 19/12/2019 IL RESPONSABILE
POLLACCI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LAURA POLLACCI il 19/12/2019 11:54:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 837 del 19/12/2019


